
Prefeitura Municipal de 

4111 1

MONSENHOR TABOSÁ -1 t,----, ,..t- Fazendo mais pela terra de todos nós 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA JULGAMENTO 
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DA 

TOMADA DE PREÇOS N° 05.004/2023-TP 

Aos vinte e oito dias dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três 
(28/11/2023), às dez horas em ponto (10h00min), na sala da Comissão de Licitação, situada 
no prédio da Prefeitura Municipal à Praça 07 de setembro, n°. 15, Centro, Monsenhor 
Tabosa/CE, reuniram-se os integrantes da Comissão Permanente de Licitação — CPL, 
presidida pelo Senhor Tiago de Araújo Lima, e ainda seus membros, Senhor Francisco 
Helison Araújo Azevedo e Senhor Wagner Amaral Martins, para o julgamento da fase de 
habilitação referente a TOMADA DE PREÇOS N° 05.004/2023-TP, cujo objeto é 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO 
DE MONSENHOR TABOSA — CE . O senhor presidente declarou a legalidade da reunião 
por haver quárum, conforme o Artigo 51 da Lei de Licitações N°. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Participarem desta fase, as empresas: 1. G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - EPP, CNPJ N° 10.572.609/0001-99; 2. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ N° 10.932.123/0001-14; 3. APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 24.614.233/0001-42; 4. T.C.S. DA SILVA 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 10.787.147/0001-27; 5. TECTA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 20.160.697/0001-75; 6. G. A. RABELO JUNIOR ME, CNPJ N° 
23.549.313/0001-07; 7. LEXON SERVICOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ N° 07.191.777/0001-20; 8. M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS 
EIRELI, CNPJ N° 25.234.497/0001-33; 9. J M X NETO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 
36.515.420/0001-58; 10. MLN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 
49.756.719/0001-46; 11. EMME ENGENHARIA - ME, CNPJ N° 21.691.178/0001-04; 12. 
ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ N° 
12.044.788/0001-17; 13. M A FEITOSA DE SOUSA LTDA, CNPJ N° 41.356.135/0001-71; 
14. AR CONSTRUCOES E OBRAS DE INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ N° 36.835.969/0001-
20; 15. LEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°51.055.599/0001-00; 16. ATL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 04.302.210/0001-95; 17. MARFHYS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI, CNPJ N° 31.549.845/0001-64; 
18. CONSTRUTORA MORAES LTDA, CNPJ N° 33.278.617/0001-22; 19. JVW 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ N° 07.182.452/0001-80; 20. WHIPEC 
EMPRENDIMENTOS LTDA, CNPJ N°48.204.138/0001-39; 21. EQV EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 37.278.872/0001-26; 22. PREMIERE LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ N° 22.280.521/0001-82; 23. APOLO SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
N° 13.766.379/0001-97; 24. CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS, CNPJ 
N° 07,544.576/0001-69; 25. R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 
40.560.312/0001-74; 26. CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 

Praça 7 de Setembro, 15 - Centro - Monsenhor Tabosa/CE - CEP: 63.780-000 

E-mail: gabinetedopr eitopmmt@monsenhortabosa.ce.gov br - prefeituramonsenhortabosa@monsenhortabosa.ce:gov. 

Tel: (88) 3696-1117 - www.monsenhortabosa.ce.gov.br 



Prefeitura Municipal de 
MONSENHOR TABOSA 

NO s— Fazendo mais pela terra de todos nós 
- 

50.484.244/0001-65: 27. EMILIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - ME, CNPJ N° 
05.927.186/0001-42; 28. TREVO COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ N°45.037.701/0001-33; 
29. MF & L LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 33.941.917/0001-40; 30. 
CONSTRUTORA JLV LTDA, CNPJ N° 23.572.480/0001-60; 31. ESTRUTURAL 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ N° 25.238.571-0001-90; 32. N.R 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 18.635.562/0001-77; 33. AT LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS, CNPJ N° 43.044.301/0001-20; 34. ALAN CESAR F DE SOUSA, CNPJ N° 
38.147.279/0001-03; 35. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 
63.551.378/0001-01. O Presidente da sessão registra, inicialmente, que os envelopes 
contendo as habilitações foram abertos em sessão pública no dia seis do mês de novembro 
do ano de dois mil e vinte e três (06/11/2023), às dez horas e dezessete minutos 
(10h17min), nesta sala. Durante essa ocasião, todas as páginas foram rubricadas pelos 
presentes na sessão. Posteriormente, o Presidente optou por suspender a sessão, visando 
à análise criteriosa da documentação, devido à necessidade de verificação dos documentos 
emitidos eletronicamente, bem como à complexidade e volume da documentação 
apresentada. O Presidente destaca em ata que, em razão da complexidade relacionada ao 
atendimento da Qualificação Técnica, submeteu a documentação de Habilitação à análise 
do Departamento de Engenharia da Secretaria de Obras do município. O engenheiro 
responsável, por sua vez, emitiu Parecer Técnico sobre o cumprimento do que está disposto 
no item 4.2.4 do edital e seus subitens, os quais foram anexados ao presente Processo. 
Após minuciosa análise de toda a documentação de habilitação das empresas participantes, 
em conformidade com as exigências previstas no instrumento convocatório e considerando 
o Parecer Técnico supramencionado, a Comissão apresenta o seguinte resultado: 

N°. LICITANTE ME/EPP JULGAMENTO MOTIVO 

1 G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
- EPP, CNPJ N° 10.572.609/0001-99 - Habilitada ********************* 

2 WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ N° 10.932.123/0001-14 EPP Habilitada

3 
APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ N°24.614.233/0001-42 

EPP Habilitada

4 T• " C S DA SILVA CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ N° 10.787.147/0001-27 ME Habilitada

5 TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ N° 20.160.697/0001-75 ME Habilitada ********************* 

6 G A RABELO JUNIOR ME, CNPJ N° G. A. 
23.549.313/0001-07 ME Habilitada

7 
LEXON SERVICOS & CONSTRUTORA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N° 
07.191.777/0001-20 

- Habilitada

8 M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS 
URBANOS EIRELI, CNPJ N° ME Habilitada 

Praça 7 de Setembro, 15 - Centro - Monsenhor Tabosa/CE - CEP: 63.780-000 
E-mail : gabinetedoprefeitopmmt@monsenhortabosa.ce.govIr - prefeituramonsenhortabosa@monsenhortabosa.ce.gov. 

Tel: (88) 3696-1117 - www.monsenhortabosa.ce.gov.br 



Prefeitura Municipal de 

MONSENHOR TABOSA 
Fazendo mais pela terra de todos nós 

NtlihhelPt0 
VERDE 

25.234.497/0001-33 

9 
J M X NETO CONSTRUTORA LTDA, 
CNPJ N° 36.515.420/0001-58 ME Habilitada 

(ressalva) 

A empresa, embora 
tenha apresentado 
Certidão Negativa de 
Débitos (CND) municipal 
com validade vencida, 
beneficia-se dos 
privilégios estabelecidos 
pelas Leis 
Complementares n° 
123/2006 e 147/2014 ao 
se autodeclarar como 
microempresa. 
Consequentemente, de 
acordo com o Art. 42, 
nas licitações públicas, a 
comprovação da 
regularidade fiscal e 
trabalhista para 
microempresas e 
empresas de pequeno 
porte somente será 
solicitada no momento 
da assinatura do 
contrato. 

10 MLN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ N° 49.756.719/0001-46 

- Habilitada 

11 
EMME ENGENHARIA - ME, CNPJ N° 
21.691.178/0001-04 ME Inabilitada 

Após uma consulta ao 
sistema da 
Superintendência de 
Seguros Privados 
(SUSEP), constatou-se 
que a apólice de seguro 
apresentada não possui 
registro, indicando a 
ausência de validade 
perante a entidade 
reguladora e, portanto, 
não atendendo o que 
pede o item 4.2.5.6 do 
edital. 

12 
ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS 
EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA-EPP, 
CNPJ N° 12.044.788/0001-17 

EPP Habilitada ......... ****** ...... 

13 M A FEITOSA DE SOUSA LTDA, CNPJ 
N° 41.356.135/0001-71 

EPP Habilitada ................... 

14 
AR CONSTRUCOES E OBRAS DE 
INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ N° 
36.835.969/0001-20 

EPP Habilitada ................. 

Praça 7 de Setembro, 15 - Centro - Monsenhor Tabosa/CE - CEP: 63.780-000 
gabinetedoprefeitopmmt@monsenhortabosa.ce.gov.br - prefeituramonsenhortabosa@monsenhortabosa.ce.gov. 

Tel: (88) 3696-1117 - www.monsenhortabosa.ce.gov.br 



Prefeitura Municipal de 

`I 1‘  --1-k 1.—  
MONSENHOR TABOSA
Fazendo mais pela terra de todos nós 

kYt io- " ‘ 14 

15 LEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ N° 51.055.599/0001-00 EPP Habilitada

16 ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ N°04.302.210/0001-95 - Habilitada .....**..*****..* 

17 
MARFHYS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI, 
CNPJ N°31.549.845/0001-64 

EPP Habilitada ,...***....*****... 

18 CONSTRUTORA MORAES LTDA, CNPJ 
N° 33.278.617/0001-22 

EPP Habilitada .........**..*.* 

19 JVW CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ 
N°07.182.452/0001-80 

ME
Habilitada

20 WHIPEC EMPRENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ N°48.204.138/0001-39 ME Habilitada 

21 
EQV EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 
37.278.872/0001-26 

ME Habilitada 

22 
PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS
LTDA-ME, CNPJ N° 22.280.521/0001-82 ME Habilitada 

23 
APOLO SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 
13.766.379/0001-97 - Habilitada .............**«.*. 

24 
CONSBRAL CONSTRUÇÕES & 
EMPREENDIMENTOS. CNPJ N° 
07.544.576/0001-69 

- Inabilitada 

Após consultar o sistema 
da SUSEP 
Superintendência de 
Seguros Privados, 
verificou-se que a 
apólice de seguro
garantia apresentada 
não possui correlação 
com a Prefeitura 
Municipal de Monsenhor 
Tabosa, tampouco com 
o certame em questão. 

25 
R E SOUSA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 
40.560.312/0001-74 

EPP Habilitada *.**....****........ 

26 
CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 
50.484.244/0001-65 

ME Habilitada *......***...*...**.* 

27 
EMILIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - 
ME, CNPJ N° 05.927.186/0001-42 

 ME Habilitada .......**....**. 

28 
TREVO COMERCIO E SERVIÇOS, 
CNPJ N° 45.037.701/0001-33 

ME Habilitada 

29 
MF & L LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ N° 33.941.917/0001-40 

EPF, Habilitada 

30 
CONSTRUTORA JLV LTDA, CNPJ N°
23.572.480/0001-60 

EPP Habilitada 

31 
ESTRUTURAL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ N° 
25.238.571-0001-90 

ME Habilitada ...*********....... 

Praça 7 de Setembro, 15 - Centro - Monsenhor Tabosa/CE - CEP: 63.780-000 
E-mail : gabinetedoprefeitoommt@monsenhortabosa.ce.gov.br - prefeituramonsenhortabosa@monsenhortabosa.ce.gov. 

Tel: (88) 3696-1117 - www.monsenhortabosa.ce.gov.br 



Prefeitura Municipal de 

MONSENHOR TABOSA 
Fazendo mais pela terra de todos nós 

32 N'R CONSTRUCOES E SERVICOS 
LTDA, CNPJ N° 18.635.562/0001-77 - Habilitada

33 AT LOCAÇÃO E SERVIÇOS, CNPJ N° 
43.044.301/0001-20 - Inabilitada 

Não atendeu os 
seguintes itens do edital: 
4.2.1 — 4.2.2'3 alínea "h" 

—4.2.3.1 alínea "c" — 
4.2.4 — 4.2.5 — 4.2.5.6 — 

4.2.6. 

34 ALAN CESAR F DE SOUSA, CNPJ N° 
38.147.279/0001-03  - Inabilitada 

Não atendeu os 
seguintes itens do edital: 
4.2.1 —4.2.3.1 alínea "h" 

—4.2.4-4.2.5.1 — 
4.2.5.6. 

35 
ELETROCAMPO SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 
63.551.378/0001-01 

- Habilitada ..................... 

Abre-se o prazo de cinco (05) dias úteis, contados a partir da publicação do extrato de 
julgamento, para eventual interposição de recurso por parte das licitantes previsto no artigo 
109, inciso I, alínea "a" da Lei Federal n°. 8.666/93. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi 
encerrada e lavrada a presente ata, que lida e aprovada, vai assinada por todos os 
presentes. 

ne\i on 

lago de Áraújo Lima 
Presidente da CPL 

Qq.V) Nye Veá 

Francisco Helison Araújo Azevedo 
Membro da CPL 

ót -,0 
A aa ar1ns 

embro da CPL 

Praça 7 de Setembro, 15 - Centro - Monsenhor Tabosa/CE - CEP: 63.780-000 

E-mail: gabinetedoprefeitopmmt@monsenhortabosa.ce.gov.br - prefeituramonsenhortabosa@monsenhortabosa.ce.gov. 

Tel: (88) 3696-1117 - www.monsenhortabosa.ce.gov.br 


